Çoğunlukla lügatlerde, seref mastarı ile aynı anlamda
kullanılmıştır.6 Seref kelimesi ise orta yol, istikametli yol, itidal anlamlarına gelen
kast kelimesinin zıt anlamlısıdır.7 Yani istikamette olmama, itidal sınırlarından
ayrılmak, haddi aşmak gibi anlamlara gelmektedir. Zemahşerî (ö. 538/1143) seref

2 Cemal Ağırman, Dünya-Ahiret Dengesinde Zenginlik ve Yoksulluk (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2007), 133;
Hikmet Akdemir, “Kur’an-ı Kerim’de İsraf Kavramı”, Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 7/1
(Ocak-Haziran 2001), 32; İbrahim Coşkun, İslâm Düşüncesinde İnkâr problemi (Konya: Tekin Kitabevi,
2006), 67; Soysaldı, “Kur’ân’da İsraf Kavramı”, 95.

3 Ebü’l-Kāsım el-Hüseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râġıb el-İsfahânî, Müfredâtü elfâẓi’l-Ḳurʾân,
nşr. Safvân Adnân Dâvûdî (Dımeşk: Dâru’l-Kalem, 1423/2002), “seref”, 406-407; Ebü’l-Fazl
Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânu’l-ʿArab, nşr. Emîn Muhammed Abdül-
vehhâb - Muhammed es-Sâdık el-Ubeydî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1419/1999), “srf”,
6/243-244; Ahmed Ebû Hâka, Muʿcemü’n-nefâʾisi’l-vasîṭ (Beyrut: Dâru’n-Nefâ’is, 1428/2007), “srf”, 564.

4 TDK, Türk Dil Kurumu, Güncel Türkçe Sözlük, “İsraf” (Erişim 5 Nisan 2019); Ali Bulut, “Kur’ân’daki
Çok Anlamlı Kavramların Türkçe’ye Çevirisi Sorunu (İsraf Kavramı Örneği)”, Diyanet İlmi Dergi 42/1
(Ocak-Mart 2006), 86.

5 Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kūb el-Fîrûzâbâdî, el-Kāmûsü’l-muḥîṭ (Mısır: el-Hey’etü’l-
Mısrıyyetü’l-Âmme li’l-Kitâb, 1399/1979), “seref”, 3/146-147; Ebü’l-Kemâl Seyyid Ahmed Âsım Efen-
di, Kāmûs Tercümesi (el-Okyânûsu’l-basît fî tercemeti’l-Ḳāmûsü’l-muḥîṭ) (İstanbul: Bahriye Matbaası - Ce-
mal Efendi Matbaası, 1305/l888), “seref”, 3/614-615.

6 Râġıb el-İsfahânî, “srf”, 407; İbn Manzûr, “srf”, 6/243-244.
7 Fîrûzabâdî, “kasd”, 1/324-325; a.mlf., “seref”, 3/146; Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-

Hârizmî ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ʿan ḥaḳāʾiḳi ġavâmiżi’t-tenzîl ve ʿuyûni’l-eḳāvîl fî vucûhi’t-te’vîl, thk. Âdil
Ahmed Abdülmevcûd - Ali Muhammed Mu‘avvıż (Riyâd: Mektebetü’l-Ubeykân, 1418/1998), 4/370;
İbn Manzûr, “srf”, 6/244; Râġıb el-İsfahânî, “srf”, 407-408.

kalben itidalde olmayan kişi, anlamlarına da geldiğini ifade etmiştir.8 Bazı âlim-
ler, israf ile seref kelimeleri arasında ayırıma giderek ifrat düzeyinde sınırları aş-
manın israf, tefrit düzeyinde sınırların altında kalmanın ise seref olduğunu belirt-
mişlerdir.9 Dil âlimi İbnü’l-Arabî (ö. 231/846) israfı; kişinin kendisi için belirlenen
sınırları aşması, şeklinde tanımlamıştır.10 Gazzâlî (ö. 505/1111) ise her şeyin bir
hikmet ve yaratılış gayesi olduğunu ve yaradılış gayesi dışında yapılan sarfiyatın
israf olduğunu belirtmiştir.11

Bazı âlimler israf ile seref kelimelerinin anlamları arasında yukarıda ifade edil-
diği gibi ayırım yapmış olsalar da dilbilimcileri, her iki kelimenin de herhangi bir
hususta haddi aşmak, orta yolu ifrat veya tefrit suretiyle terk edip mubah olmayana
geçmek, anlamlarına geldiğinde ittifak etmişlerdir.12

Kur’ân-ı Kerîm’de geçen çok anlamlı kelimelerden bir tanesi de israf kelimesidir.14
Çok anlamlı kelimelerin bazıları, zamanla kendi tarihi süreçleri içerisinde ve özel-

8 Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî, Esâsü’l-belâġa, thk. Muhammed Bâsil
Uyûn es-Sûd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1998), 1/451.

9 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmulî et-Taberî el-Bağdâdî, Câmiʿuʽl-beyân ʿan teʾvîli âyi’l-
Ḳurʾân, thk. Abdullah b. Abdilmuhsîn et-Türkî (Kahire: Dâru Hicr, 1422/2001), 6/408-409.

10 Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahruddîn Muhammed b. Ömer b. el-Hüseyn er-Râzî, et-Tefsîru’l-kebîr
(Mefâtîḥu’l-ġayb), (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1401/1981), 13/226.

11 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, İḥyâʾu ʿulûmi’d-dîn, trc. Ahmet
Serdaroğlu (İstanbul: Bedir Yayınları, 1975), 3/574.

12 İbn Manzûr, “srf”, 6/243; Cengiz Kallek, “İsraf”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:
TDV Yayınları, 2001), 23/179; Kayhan “Kur’ân’a Göre İsraf ve İktisat”, 153-154.

Kur’ân-ı
Kerîm’de ve hadislerde inançtan, tutum, davranış ve fiillere kadar geniş bir alanda
birçok anlamda kullanılan, israf kavramı da zamanla anlam daralmasına uğramış ve
yukarıda belirtildiği gibi özellikle maddi hususlarda ve sahip olunan imkânlardaki
savurganlığı, ifade etmeye başlamıştır.16

Taberî (ö. 310/922) maddi harcamalar ile ilgili olarak israfı; kişinin ister kendisi-
ni sıkıntıya düşürecek miktarda infakta aşırıya kaçması, şeklinde olsun isterse ver-
mesi zorunlu olan miktarın altında vermesi, şeklinde olsun genel olarak hakkı yeri-
ne getirmede yaptığı hata, isabetsizlik şeklinde tanımlamıştır.17 Râġıb el-İsfahânî (ö.
502/1108) ise Müfredât isimli eserinde israf kavramını; infak ve harcama gibi konu-
larda daha çok kullanılmış olsa da kişinin her hangi bir hususta haddi aşmasıdır,
şeklinde tanımlamıştır.18 Cürcânî’nin (ö. 816/1413) israf için verdiği tanımlar; de-
ğersiz bir maksat uğruna fazla mal harcamak, bir hususta gereğinden fazla harcama
yapmak, kemiyette haddi aşmak, helal olmayan şeyi yemek veya helal olan şeyden
aşırı yemek, şeklindedir.19 Yapılan bu tanımlarda israfın bazı farklı anlamları veril-
mekle beraber, özellikle maddi hususlardaki savurganlığı ifade eden anlamının ön
plana çıktığı görülmektedir.

16 Bulut, “Kur’ân’daki Çok Anlamlı Kavramların Türkçe’ye Çevirisi Sorunu”, 84, 88; Kayhan, “Kur’ân’a
Göre İsraf ve İktisat”, 153.

17 Taberî, Câmiʿuʽl-beyân, 9/617.
18 Râġıb el-İsfahânî, “srf”, 407.
19 Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Ali es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî, Kitâbü’t-Taʿrîfât (Kahire: Mat-

ba‘atu’l-Hayriye, 1306/1889), “israf”, 10.
20 Muhammed Fuâd Abdülbâkī b. Sâlih el-Mısrî, el-Muʿcemu’l-mufehres li-elfâẓi’l-Ḳurʾâni’l-Kerîm (Kahire:

Matba‘atu Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1364/1945), “seref”, 349-350.
21 Râġıb el-İsfahânî, “srf”, 407; Kallek, “İsraf”, 23/179; Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kūb b.

Muhammed el-Fîrûzâbâdî, Beṣâʾiru ẕevi’t-temyîz fî leṭâʾifi’l-kitâbi’l-ʿazîz, thk.

Kerîm’de geçen israf kavramı, hak dine karşı çıkanların muhalefet maksadıyla yap-
tıkları inanç hususlarında haddi aşma ve hak dine inananların inanç dairesindeki
hata ve kusurlarını ifade eden amelî hususlarda haddi aşma, şeklinde iki temel kı-
sımda değerlendirilebilir.36

Mâtürîdî de (ö. 333/944) haddi aşmayı ifade eden genel bir kavram olan günahı,
inanç hususlarında işlenenler ve amelî hususlarda işlenenler şeklinde tasnif etmiş-
tir. İnanç hususlarında işlenenlerin, tövbe edilip geri dönülmediği takdirde ebedî
azap gerektiren küfür ve hak dini yalanlamanın farklı tezahürleri

Kısacası hak dini inkâr etmek demektir.38
Lügatlerde kabul etmemek, reddetmek, bilmemek, örtmek gibi anlamlara gelen
inkâr kelimesi de çoğunlukla dini terim olarak küfür ile eşdeğer bir anlamda kulla-
nılmaktadır.39 Ehl-i sünnet âlimlerinin çoğunluğuna göre küfrün meydana gelmesi,

1432/2011), 73-74; İsmail Karagöz, “Büyük Günah”, Dini Kavramlar Sözlüğü, ed. İsmail Karagöz (Anka-
ra: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2010) 78; Karadaş, İslâm’ın İnanç Yapısı, 30; Kılavuz, İslâm Akâidi
ve Kelâm’a Giriş, 46.

36 Akdemir, “Kur’an-ı Kerim’de İsraf Kavramı”, 32-33, 35.
37 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevḥîd, thk. Bekir Topaloğlu

- Muhammed Aruçi (Beyrut: Dâru Sâder - İstanbul: Mektebetu’l-İrşâd, 1422/2001), 433, 457; Ebü’l-
Mu‘în Meymûn b. Muhammed en-Nesefî, Tebṣıratü’l-edille fi uṣûli’d-dîn, thk. Hüseyin Atay - Şaban Ali
Düzgün (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2003), 2/382.

38 Râġıb el-İsfahânî, “kfr”, 714; Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb, 2/42; İbn Manzûr, “kfr”, 12/118; Fîrûzâbâdî, “kü-
für”, 2/126-127; Ebû Hâka, “srf”, 1078.

59 el-Mâide 5/32; Yûnus 10/12; Taberî, Câmiʿuʽl-beyân, 8/359; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî
Bekr el-Kurtubî, el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân ve’l-mubeyyinu limâ teżammenehû mine’s-Sunneti ve âyi’l-
furkân, thk. Abdullah b. Abdilmuhsîn et-Türkî (Beyrut: Muessesetü’r-Risâle, 1427/2006), 7/430; Sey-
yid Kutub, Fî Ẓilâli’l-Ḳurʾân (Kahire: Dâru’ş-Şurûk, 1423/2003), 10/465; Bulut, “Kur’ân’daki Çok Anlam-
lı Kavramların Türkçe’ye Çevirisi Sorunu”, 89-90.

60 Tâhâ 20/124-127.
61 Tâhâ 20/123.
62 et-Teġābun 64/2; el-Beled 90/10; Ebüssuûd Muhammed/Ahmed b. Şeyh Muhyiddin b. Muhammed

el-İmâdî (Ebüssuûd Efendi), İrşâdü’l-ʿakli’s-selîm ilâ mezâyâ’l-Ḳurʾâni’l-kerîm, thk. Abdülkādir Ahmed
Atâ (Riyâd: Mektebetü’r-Riyażı’l-Hadîse, 1391/1974), 3/674-675.

63 bk. el-İsrâ 17/97; Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mesʽûd b. Muhammed el-Ferrâ’ el- Beġavî, Tefsîru’l-
Beġavî (Meʿâlimu’t-tenzîl), thk. Muhammed Abdullâh en-Nemir vd. (Riyâd: Dâru Taybe, 1409/1989),
5/301; Celâlüddîn Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Mahallî - Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebî
Bekr es-Süyûtî -, Tefsîru’l-Celâleyn li’l-Ḳurʾâni’l-ʿaẓîm, nşr. İsmail Çelik (İstanbul: Şifa Yayınevi, 2015),
320, 521.

64 Örnek olarak bk.

66 el-A‘râf 7/51, 53; Kurtubî, el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân, 14/159; Taberī, Câmiʿuʽl-beyân, 16/202-204.
67 Ebüʼl-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr, Tefsîruʼl-Ḳurʾâniʼl-ʿaẓîm, thk. Mustafa es-

Seyyid Muhammed vd. (Kahire: Müessesetü Kurtuba - Mektebetü Evlâdi’ş-Şeyh li’t-Türâs,
1421/2000), 9/130; Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb, 22/132,

68 Yûnus 10/83.
69 bk. eş-Şu‘arâ 26/27, 34, 35; el-Kasas 28/38; Ġāfir 40/23, 24, 26; en-Nazi‘ât 79/21, 24.
70 bk. eş-Şu‘arâ 26/29, 49; Beġavî, Meʿâlimu’t-tenzîl, 5/145-146; Nâsıruddîn Ebû Saîd Abdullah b. Ömer b.

Muhammed el-Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl, thk. Muhammed Abdurrahman el-Merʽaşlî
(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1418/1998), 3/121; Akdemir, “Kur’an-ı Kerim’de İsraf Kavramı”,
36.

71 el-Bakara 2/161; Lokmân 31/13; en-Nisâ 4/48, 116; Teftâzânî, Şerḥu’l-ʿaḳāʾid, 180-181; Cağfer Karadaş,
İslâm Düşüncesinde Âhiret (Bursa: Emin Yayınları, 2008), 152; Kılavuz, İslâm Akâidi ve Kelâm’a Giriş, 59.

72 Ebü’l-Leys İmâmu’l-hüdâ Nasr b. Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî, Baḥru’l-ʿulûm (Tefsîru’s-
Semerḳandî), thk. Ali Muhammed Mu‘avvıż - Âdil Ahmed Abdülmevcûd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1413/1993), 2/108; Zemahşerî, el-Keşşâf, 3/165; Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb, 17/151; Mahallî -
Süyûtî, Tefsîru’l-Celâleyn, 217; Ömer Nasuhi Bilmen, Kur’an-ı Kerîm Meâli Âlisi ve Tefsîri, sad.

karşı tecavüz, Allah’ı inkâr ve küfür anlamlarına geldiğini, Kurtubî (ö. 671/1272) ise
ayette geçen müsrifliğin küfürde haddi aşmak, kul iken ilahlık iddiasında bulun-
mak, anlamında olduğunu belirtmiştir.73

Duhan sûresi 30-31. ayetleri de bu bağlamda değerlendirebiliriz.
3- “Andolsun ki biz, İsrailoğulları’nı o alçaltıcı azaptan, Firavun’dan kurtardık. Muhak-

126 Taberî, Câmiʿuʽl-beyân, 12/133; Semerkandî, Baḥru’l-ʿulûm, 2/90-91; Beġavî, Meʿâlimu’t-tenzîl, 4/124;
Ebü’l-Berekât Hâfizuddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî, Medâriku’t-tenzîl ve ḥaḳāʾiḳu’t-
te’vîl, thk. Yusuf Ali Büdeyvî (Beyrut: Dâru’l-Kelimu’t-Tayyîb, 1419/1998), 2/9-10; Mahallî - Süyûtî,
Tefsîru’l-Celâleyn, 208, 521.

127 el-Mâide 5/32.
128 bk. el-Bakara 2/51, 55, 61, 65; el-Mâide 5/24; Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb, 11/217-219; Bilmen, Kur’an-ı Kerîm

Meâli Âlisi ve Tefsîri, 2/216-217.
129 Semerkandî, Baḥru’l-ʿulûm, 1/430-431; Seyyid Kutub, Fî Ẓilâli’l-Ḳurʾân, 2/877-878.
130 Taberî, Câmiʿuʽl-beyân, 8/358-359; Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî,

Tefsîru’l-Ḳurʾâni’l-ʿaẓîm (Teʾvîlâtu Ehli’s-Sünne), thk. Fâtıma Yûsuf el-Haymî (Beyrut: Müessesetü’r-
Risâle, 1425/2004), 2/31-32; Kurtubî, el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân, 7/430; Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl, 2/125;
Mahallî - Süyûtî, Tefsîru’l-Celâleyn, 112.